¹⁷ Cfr la n. 14 di D.III - T.41. Per “uscire” cfr *Commento di Francesco da Buti sopra la «Divina Commedia» di Dante Alighieri*, cit., vol. III, Par., ad c. XXIX, vv. 22-23 (“Forma e matera... / uscuro ad esser”), p. 765: “forma pura, materia pura, e forma coniuata con materia, queste tre cose che sono tutta la natura creata, «Uscir ad esser», cioè per divina Volontà, che le produsse di niente; e questo è propriamente creare”, che viene da Th. Aquin., *Quaestiones disputatae de veritate*, Ed. Leonina, t. XXII / III, Roma 1973, q. 27, art. 3, resp.: “prima actio, per quam res in esse exeunt, scilicet creatio, est a solo Deo, qui est creaturarum primum principium et ultimus finis”.

Su “uscire” da Dio, usato assolutamente, cfr Id., *Scriptum super Sententiis*, Parma 1856 (*Opera omnia*, t. 6/1), I, dist. 38, q. 1, art. 1, ad 6^{um}, compendiato in *Quaest. de veritate*, q. 23, art. 4, ad 6^{um}: “non creaturae exeunt a Deo per necessitatem, sed per liberam voluntatem”.

¹⁸ Cfr D.XXXXVIII – T.108: “la somma e eterna sua volontà... non cerca né vuole altro che la nostra santificazione”. L’affermazione, che compare circa 50 volte nell’Epistolario, è attribuita a s. Paolo nelle Lettere T.5, T.97, T.225: cfr *I Th* 4,3: “Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra” e 4,7: “vocavit nos Deus... in sanctificationem”.

¹⁹ Cfr D.XXXXVIII – T.108: “Poi ch’egli à inteso e veduto ch’egli (Dio) non vuole altro che ‘l nostro bene, vede che gli piace e vuole essere seguitato per la via della croce; è contento e gode di ciò che Dio permette, o per infermità o per povertà o ingiuria o vilania, o ubidienza incomportabile e indiscreta: d’ogni cosa gode e esulta [Mt 5,12], e vede che Dio el permette per sua utilità e perfezione”, e la relativa n. 24. Cfr Th. Aquin., *Super Iob*, cap. 9: “Contingit autem quandoque quod Deus aliquibus vel tribulationes vel etiam aliquos spirituales defectus evenire permittit ad procurandum eorum salutem, sicut dicitur Rom. VIII, 28 «diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum»”; Id., *Catena in Mt.*, cap. 7, l. 5: “Glossa: A Deo non nisi bona percipimus, qualiacumque nobis videantur: omnia enim dilectis in bonum cooperantur”; Id., *Super II Ep. b. Pauli ad Thess. lectura*, cap. 3, l. 1: “Et custodiet a malo, culpae et poenae. Si tamen in mala poenae incidant, est eis in bonum, quia «diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum», ut dicitur Rom. VIII, 28”; Hugo de S. Caro O. P. (attrib.), *Super Apocalypsim «Vidit Jacob»*, Parma 1869 (*Opera omnia* di s. Tommaso, t. 24/III), cap. 8: “Terrenae siquidem tribulationes (...) bonis cooperantur in bonum, ut dicitur Rom. 8 [v. 28] «qui secundum propositum vocati sunt sancti»”; Ignotus auctor, *Super Apocalypsim «Vox Domini»*, cap. 2: “non dedecet Deum permittere homines tentari; quia (...) electis finaliter tentationes cooperantur in bonum”.